
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/82 del 04-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SET
TORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  23/82  DEL   04-05-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 104 DEL 26/06/2020. - INTERVENTI DI RIPARAZIONE DEI 
DANNI CAUSATI DAL SISMA DEL 24/08/2016 E SUCCESSIVI ALLA SEDE COMUNALE DI 
COLLEDARA. PRESA D'ATTO VARIAZIONE DITTA AFFIDATARIA LAVORI.

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

PREMESSO che:
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili incaricati delle posizioni organizzative come stabilito 

dagli art.8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
- l'art.107 del D.Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei servizi secondo cui 

spettano agli Organi elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre è attribuita nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, 
ai sensi dell'art.109 comma 2 del richiamato Decreto, ai responsabili degli Uffici e dei servizi;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

PREMESSO che:
- con nota a firma del Commissario Straordinario On. Avv. Giovanni Legnini, acquisita al protocollo dell’Ente n. 2325 del 

23/04/2020 si richiedeva ai Comuni inseriti nel Cratere Sisma 2016 la trasmissione di proposte progettuali in esecuzione 
dell’Ordinanza ex articolo 9-undetricies del D.L. n. 123/2019;

- con pec del 04/05/2020 a firma del Sindaco Ing. Manuele Tiberii è stata trasmessa la richiesta documentazione relativa ai 
seguenti interventi:
 Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile destinato ad E.R.P. sito 

in f.ne Collecastino (prot. 2460 del 04/05/2020),
 Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi simici e nevosi 

del gennaio 2017 (prot. 2461 del 04/05/2020),

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/82 del 04-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

 Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi alla sede comunale di Colledara (prot. 
2462 del 04/05/2020);

- con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 104 del 29/06/2020 sono stati finanziati gli interventi sopra detti, come da 
Allegato alla citata Ordinanza, per complessivi € 200.000,00;

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 230 del 14/07/2020 sono stati trasferiti ai Comuni beneficiari gli acconti 
previsti all’art. 4 c. 2 della citata Ordinanza n. 104/2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 21/05/2021 con cui si approvava il progetto a firma del 
progettista Arch. Sandra DI GIUSEPPE, dipendente del Comune di Colledara assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 
189/2016 e ss.mm.ii, avente ad oggetto “Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e 
successivi alla sede comunale di Colledara” dell’importo complessivo di € 28.000,00.

DATO ATTO che:
- la spesa per la realizzazione dell’opera in parola è finanziata in parte con fondi previsti con Ordinanza del Commissario n. 

104 del 29/06/2020 con riferimento contabile al capitolo 2509 del per € 23.180,00, e per ulteriori € 4.820,00 a copertura 
dell’importo residuo a valere sulle casse comunali;

- il progetto in parola è stato validato dal RUP in data 17/05/2021, giusto Verbale;
- all’opera in oggetto è assegnato il seguente CUP: C86G21008180001:
- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è l’Arch. Sandra DI GIUSEPPE;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 3/10 del 19/01/2022 con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati, 
mediante affidamento diretto, alla Società EDIL PIÙ DI FUSCO GINO & CIARELLI DANIELE S.N.C., con sede in 
frazione Ornano Grande di Colledara CAP 64042, P.IVA 01550940678 per l’importo di € 18.950,72, oltre € 1.942,00 per costi 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero € 20.892,72 oltre IVA come per legge, complessivamente pari ad € 25.489,12 
(CIG Z703227787);

CONSIDERATO che i lavori in parola sono stati consegnati con verbale datato 29/06/2022 a firma del Direttore dei Lavori, 
Arch. Sandra DI GIUSEPPE;

VISTA la documentazione trasmessa a questo Ufficio dal Sig. Ciarerlli Daniele, assunta al protocollo n. 2985 del 18/04/2023, 
costituita da:
- Atto Pubblico Rep. n. 15.705 del 22/09/2022 di Cessione di quota di società in nome collettivo (EDIL PIÙ DI FUSCO 

GINO & CIARELLI DANIELE S.N.C.) dal Sig. Fusco Gino al Sig. Ciarelli Daniele, a firma del Notaio Roberto Lauro, 
registrato a Giulianova in data 27/09/2022 al n. 4719,

- Dichiarazione sostitutiva iva dell’atto di notorietà a firma del sig. Ciarelli Daniele, unico socio della società EDILPIÙ DI 
CIARELLI DANIELE E C S.N.C., con la quale si dichiara, in esecuzione degli artt. 2272, 2308 e 2323 c.c., la “mancata 
ricostituzione della pluralità dei soci entro il termine di sei mesi”, datata 22/03/2023;

- Ricevuta della comunicazione di cancellazione dell’impresa EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE E C S.N.C., datata 
22/03/2023;

- Ricevuta della comunicazione di iscrizione nuova impresa EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE, datata 22/03/2023;

VISTO il Documento elaborato da Unioncamere nazionale con il Consiglio nazionale del Notariato (17 febbraio 2010), 
secondo cui:

“La legge non prevede espressamente nell'ambito della disciplina delle trasformazioni possibilità di passare, senza soluzione di continuità, da un 
soggetto collettivo ad una impresa individuale. La ricostruzione giuridica di tale fattispecie vede nell'ambito della dottrina e della giurisprudenza 
posizioni contrapposte in ordine alla natura di trasformazione eterogenea ovvero di assegnazione dell'azienda al socio.
A prescindere dalla impostazione di volta in volta adottata dal notaio per la realizzazione di tale operazione, dal punto di vista della pubblicità 
occorrerà evidenziare solamente che la società non esiste piu', in quanto sciolta senza liquidazione (passaggio evidentemente ammissibile soltanto per 
le società di persone), e che l'azienda e' passata nella titolarità di altro soggetto, che in essa subentra.
La procedura presuppone che la società di persone sia rimasta con un unico socio.
L'istanza di cancellazione della società di persone va presentata contestualmente all'istanza di iscrizione 
dell'impresa individuale.”

PRESO ATTO della documentazione presentata che la società di persone EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE E C S.N.C. 
P.IVA 01550940678 è rimasta con unico socio nel termine dei sei mesi previsti dalla legge, e che l’istanza di cancellazione della 
stessa è contestuale alla nuova iscrizione della impresa EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE P.IVA 02145070674;



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/82 del 04-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

RITENUTO pertanto poter considerare l’impresa EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE P.IVA 02145070674 quale impresa 
individuale in prosecuzione e continuità ex EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE E C S.N.C. P.IVA 01550940678;

RITENUTO pertanto che i lavori affidati con determinazione del Responsabile n. 3/10 del 19/01/2022 possano intendersi 
affidati alla nuova impresa EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE P.IVA 02145070674 e che la stipula della lettera commerciale 
è subordinata all’acquisizione della documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs 50/2016;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC, prot. INPS_35610928 del 18/04/2023, dal quale si evince che 
la ditta in parola risulta in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

VISTI:
- il D.L 189/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive 

modificazioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e successive modificazioni;
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- l Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, - n. 267 (T.U.E.L.);
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze attribuitegli a 
termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa:

1. DI PRENDERE ATTO della variazione della ditta affidataria dei lavori “Interventi di riparazione dei danni causati 
dal sisma del 24/08/2016 e successivi alla sede comunale di Colledara”, come da documentazione agli atti d’Ufficio 
 

2. DI DARE ATTO che i lavori in parola sono affidati all’impresa EDILPIÙ DI CIARELLI DANIELE P.IVA 02145070674 
per l’importo di € 18.950,72, oltre € 1.942,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero € 20.892,72 oltre IVA 
come per legge complessivamente pari ad € 25.489,12;

3. DI RETTIFICARE gli impegni assunti con determinazione n. 3/10 del 19/01/2022, come di seguito:

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE C/RE

NUM. 
IMP. IMPORTO NUOVO 

CREDITORE

2509
01.06-2.02.01.0

9.019
LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI DA 
SISMA SEDE COMUNALE COLLEDARA

C
ACC

245/’20
€ 23.180,00

EDILPIÙ DI 
CIARELLI DANIELE 

P.IVA 02145070674

2686
08.01-2.02.01.0

9.999
ESECUZIONE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE - L. N.10/77
RE 208/’21 € 2.309,12

EDILPIÙ DI 
CIARELLI DANIELE 

P.IVA 02145070674

4. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 
requisiti generali e speciali di cui al D.lgs 50/2016;.

5. DATO ATTO che:
a) la spesa per la realizzazione dell’opera in parola è finanziata in parte con fondi previsti con Ordinanza del Commissario 

n. 104 del 29/06/2020 con riferimento contabile al capitolo 2509 del per € 23.180,00, e per ulteriori € 4.820,00 a 
copertura dell’importo residuo a valere sulle casse comunali;



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/82 del 04-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

b) all’opera in oggetto è assegnato il seguente CUP: C86G21008180001
c) che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z703227787;
d) cha la responsabilità del Procedimenti ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è assegnata all’Arch. Sandra DI 

GIUSEPPE;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

7. DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento successivo  e consequenziale.



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 23/82 del 04-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lombardi Cristina

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.09-05-2023 Pubb. n. .320

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 04-05-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

========================================================================


